Fórum Econômico Mundial indicam que a corrupção custa cerca de 05% (cinco por 

cento) do Produto Interno Bruto dos países. Considerando o PIB brasileiro do ano de 

2016, que alcançou o patamar de 6,266 (seis, duzentos e sessenta e seis) trilhões 

de reais, a corrupção teria causado um prejuízo da ordem de 313 (trezentos e treze) 

bilhões de reais. As estimativas da Fiesp são bem mais conservadoras. Estudo 

publicado em 2010 aponta que a corrupção desvia 2,3% do PIB brasileiro20. Nesses 

termos, o prejuízo seria de 144 (cento e quarenta e quatro) bilhões de reais anuais. 

No entanto, é nítido que após investigações em operações como Banestado, 

Mensalão, Lava Jato, o combate à corrupção no país intensificou-se, apesar de 

ainda estar longe de pôr o país no nível em que seu povo merece e anseia.